
Santiago de Cali, julio de 2025  
  
Señor  
JUEZ DEL CIRCUITO DE CALI – REPARTO  
Ciudad  
  
Referencia: ACCIÓN DE TUTELA  
Accionante: GERMÁN ALONSO JARRÍN SOLÍS  
Accionado: FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
Vinculado: UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA 
 

GERMÁN ALONSO JARRÍN SOLÍS, mayor de edad, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 98.399.549 expedida en la ciudad de Pasto (Nariño), obrando en 
nombre propio, interpongo Acción de Tutela solicitando el amparo Constitucional 
establecido en el Art. 86 de la Constitución Política de Colombia, contra la  
FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN identificado con el NIT No. 800.152.783-2 y 
se vincule a la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA identificada con el NIT No. 
860.013.798-5, por la vulneración de mi derecho fundamental al DEBIDO 
PROCESO ADMINISTRATIVO, a la IGUALDAD y al ACCESO A CARGOS 
PÚBLICOS, conforme a los siguientes:  

HECHOS 
 

PRIMERO: Me inscribí en el Concurso de Méritos FGN 2024 para el cargo de 
Profesional de Gestión III, código I-108-AP-10-(6), convocado mediante el Acuerdo 
001 de 2025 expedido por la Fiscalía General de la Nación. 
 
SEGUNDO: Para acreditar el requisito mínimo de dos (2) años de experiencia 
profesional, aporté tres (3) certificados laborales que suman más de siete (7) años 
de experiencia profesional, todos posteriores a la obtención de mi título como 
Ingeniero de Sistemas, el cual me fue conferido el 3 de octubre de 2015. 
 
TERCERO: La entidad evaluadora UT Convocatoria FGN 2024 únicamente admitió 
como válido el certificado expedido por Copy Machine S.A.S., desestimando los dos 
restantes expedidos por el Centro de Servicios Judiciales SRPA Palmira y el Centro 
de Servicios Judiciales JPCE Cali, bajo el argumento de que la experiencia 
certificada "no corresponde al nivel profesional". No obstante, dichas certificaciones 
describen funciones propias de la profesión de ingeniería de sistemas y 
directamente relacionadas con las actividades del cargo convocado, tales como: 
soporte a usuarios, atención técnica y funcional sobre herramientas digitales 
institucionales, elaboración de informes técnicos, administración de bases de datos 
y manejo documental. Además, esta experiencia fue desempeñada posterior a la 
obtención de mi título profesional, lo que la hace ajustada a lo exigido por el 
reglamento del concurso. 
 
CUARTO: La UT FGN 2024 fundamentó la exclusión de los certificados en la mera 
denominación de los cargos (“técnico judicial”), omitiendo considerar el contenido 
real de las funciones ejecutadas. Esta interpretación contradice el artículo 17 del 
Acuerdo 001 de 2025, el cual establece que la experiencia profesional debe referirse 
al ejercicio de funciones propias de la profesión, sin exigir que el cargo 
necesariamente se denomine “profesional”. Esta misma posición ha sido respaldada 
por el Departamento Administrativo de la Función Pública (DAFP) en su Concepto 
158831 de 2021, que precisa: "la experiencia profesional se refiere al ejercicio de 
funciones propias de una profesión, posterior a la terminación del plan de estudios 
del programa respectivo". Así mismo, el artículo 6 del Decreto 760 de 2005 permite 
acreditar experiencia profesional independientemente de la denominación del 



empleo, siempre que las funciones desarrolladas correspondan a las de la profesión 
exigida para el empleo al que se aspira. 
 
QUINTO: En relación con el certificado admitido de Copy Machine S.A.S., la UT 
FGN 2024 erró al afirmar que solo acredita experiencia entre el 14 de enero de 2014 
y el 4 de febrero de 2016. En realidad, el documento establece expresamente que 
el vínculo laboral se extendió hasta el 30 de noviembre de 2017. Por tanto, más de 
dos años y un mes de dicha experiencia corresponden al período posterior al grado 
profesional (3 de octubre de 2015), lo que hace que este certificado por sí solo sea 
suficiente para cumplir el requisito mínimo de experiencia profesional exigido. Es 
importante señalar que los certificados ahora rechazados ya fueron aceptados sin 
reparos en concursos anteriores, como los organizados por la Rama Judicial y la 
Contraloría General de la República, lo cual demuestra una interpretación errónea 
y arbitraria por parte de la UT en esta convocatoria, contraria al principio de igualdad 
de trato y confianza legítima. 
 
SEXTO: En ejercicio del derecho de reclamación previsto en el artículo 20 del 
Acuerdo 001 de 2025, presenté oportunamente reclamación dentro del término legal 
ante la plataforma SIDCA, aportando argumentos normativos, jurisprudenciales y 
técnicos que demostraban que los certificados rechazados sí correspondían a 
experiencia profesional válida conforme a la normatividad vigente. No obstante, la 
UT Convocatoria FGN 2024 confirmó la decisión inicial de inadmitir dichos 
certificados, manteniendo los mismos argumentos formales sobre la denominación 
del cargo y omitiendo el análisis material de las funciones certificadas. 
 
SÉPTIMO: La decisión de exclusión fue publicada el día 21 de julio de 2025 en la 
plataforma SIDCA, pero solo tuve conocimiento efectivo de la misma el 28 de julio 
de 2025, al ingresar personalmente al sistema. Desde ese momento, he actuado de 
forma diligente e inmediata en la defensa de mis derechos. 
 

FUNDAMENTO JURÍDICO 
 

1. Esta acción de tutela se sustenta en las siguientes normas constitucionales, 
legales, doctrinales y jurisprudenciales: 
 

2. Artículo 13 de la Constitución Política: derecho a la igualdad y a no ser 
discriminado arbitrariamente frente a otras personas en situación equivalente. 

 
3. Artículo 29 de la Constitución Política: derecho fundamental al debido proceso 

administrativo, el cual aplica a todas las actuaciones adelantadas por autoridades 
públicas, incluyendo concursos de méritos. 

 
4. Artículo 40, numeral 7, de la Constitución Política: derecho a acceder al 

desempeño de funciones y cargos públicos en condiciones de igualdad y mérito. 
 

5. Artículo 86 de la Constitución Política y Decreto 2591 de 1991: facultad para 
acudir a la tutela en caso de amenaza o vulneración de derechos fundamentales 
por la acción u omisión de una autoridad pública. 

 
6. Concepto 158831 de 2021 del Departamento Administrativo de la Función 

Pública: interpreta que la experiencia profesional es aquella que se adquiere al 
ejercer funciones propias de la carrera cursada, sin depender de la denominación 
del cargo. 

 
7. Decreto 760 de 2005, artículo 6: autoriza reconocer como experiencia profesional 

el tiempo trabajado posterior al título en cargos que tengan funciones propias de 
la profesión. 



 
8. Sentencia T-514 de 2003 (Corte Constitucional): reconoce que en los concursos 

de méritos las autoridades deben abstenerse de aplicar formalismos excesivos y 
deben privilegiar el fondo sobre la forma, protegiendo los derechos 
fundamentales de los aspirantes. 

 
9. Sentencia T-141 de 2007 (Corte Constitucional): establece que toda persona 

tiene derecho a participar en igualdad de condiciones en concursos públicos y 
que el Estado debe garantizar el acceso bajo principios de razonabilidad, mérito 
y legalidad 

 
DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS 

 
1. Derecho al debido proceso administrativo (art. 29 C.P.) 
2. Derecho a la igualdad (art. 13 C.P.) 
3. Derecho al acceso a cargos públicos en condiciones de mérito (art. 40.7 C.P.) 

 
PRETENSIONES 

 
1. Que se ampare mi derecho fundamental al debido proceso administrativo. 

 
2. Que se ordene a la FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN y a la UT 

CONVOCATORIA FGN 2024 que valoren integralmente los certificados laborales 
aportados, conforme a los lineamientos del Concepto 158831 de 2021 del DAFP 
y el artículo 6 del Decreto 760 de 2005. 

 
3. Que se reconozca que con los documentos aportados cumplo el requisito mínimo 

de experiencia profesional exigido para el empleo Profesional de Gestión III. 
 

4. Que se ordene mi inclusión en la lista de admitidos al Concurso FGN 2024. 
 

PRUEBAS 
 
1. Copia del Acuerdo 001 de 2025 (Reglas del concurso). 
2. Copia de los certificados laborales aportados. 
3. Respuesta a la reclamación emitida por la UT FGN 2024. 
4. Captura de pantalla del aplicativo SIDCA con la reclamación registrada. 
5. Concepto 158831 de 2021 del DAFP. 
6. Título profesional de Ingeniero de Sistemas. 

 
COMPETENCIA 

 
Es usted competente señor Juez, por la naturaleza constitucional del asunto, por 
tener jurisdicción en el lugar donde ocurrió la vulneración y amenaza de los 
derechos fundamentales invocados conforme al artículo 37 del Decreto 2591 de 
1991 y el Decreto 333 de 2021 Numeral 2.  
 

MANIFESTACIÓN JURAMENTADA 
  

Bajo la gravedad del juramento, manifiesto que no he interpuesto ninguna otra 
acción de tutela con fundamento en los mismos hechos y derechos materia de esta 
acción, según lo dispuesto en el artículo 37 del Decreto 2591 de 1991. 
 
 
 
 



NOTIFICACIONES  
  
El suscrito recibirá notificaciones en la Carrera 61 No. 26-54, Torre 1 Apto 206, 
barrio Ciudad 2000, celular 3164048653, dirección de correo electrónico 
alonso097@hotmail.com.  
  
La parte accionada recibirá notificaciones en la Calle 14 Norte No. 6N-23, Edificio 
San Marino, Oficina 603, teléfono 122 o 01 8000 9197 48, correo electrónico 
juridicanotificacionestutela@fiscalia.gov.co.   
 
La parte vinculada recibirá notificaciones en la Calle 37 No. 7-43 Bogotá D.C., 
teléfono 6019181875, correo electrónico inforsidca3@unilibre.edu.co.  
 
 
Del señor Juez,  
  
  
 
 
  
  
Germán Alonso Jarrín Solís  
C.C. 98.399.549  
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SRPA
Palmira

Elaboró:  C.A.E.M. Revisó

Edif icio  Sede jud ic ia l
Calle 22 Nº 28 A 10, teléfono 266 02 00 ext. 7140

cseradopalmira@cendoj.ramajudicial.gov.co
Pa lmi ra  Val le  del  Cauca

CENTRO DE SERVICIOS JUDICIALES DEL SISTEMA 
DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES DE

PALMIRA, VALLE DEL CAUCA SRPA
Palmira

LA SUSCRITA JUEZ COORDINADORA 
DEL CENTRO DE SERVICIOS JUDICIALES

DEL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES
DE LA CIUDAD DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA

CERTIFICA

Que el señor GERMÁN ALONSO JARRÍN SOLÍS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
98.399.549, laboró en este despacho judicial desde el 1º de diciembre de 2017 hasta el 4 de 
julio de 2023, desempeñando el cargo de Técnico Grado 11, vinculado en calidad de
empleado de carrera judicial (nombrado en propiedad), mediante Resolución No. 008 del 4 
de octubre de 2017.

Durante el tiempo de su vinculación, el empleado ejerció las funciones propias del cargo, entre 
las cuales se destacan:

1. Administrar y asignar las salas de audiencias.

2. Verificar el adecuado funcionamiento, manejo y cuidado de los equipos tecnológicos 
disponibles.

3. Recibir las solicitudes de sala de audiencias provenientes de los juzgados, por medios 
electrónicos o planilla física.

4. Velar, en coordinación con los secretarios de los juzgados de su sede, por la adecuada 
celebración de las audiencias, el ingreso del público y de los medios de comunicación, y 
el orden dentro de las mismas; sin perjuicio de las funciones propias de la Dirección 
Seccional de Administración Judicial y de los custodios de la Policía Nacional.

5. Confirmar de forma inmediata al juzgado sobre la disponibilidad de sala, por correo 
electrónico o mediante la herramienta administrativa existente.

6. Informar la programación de audiencias a los jueces de su sede, a las partes, intervinientes 
del proceso y público en general.

7. Atender los problemas técnicos que se presenten antes o durante el transcurso de las 
audiencias.

8. Gestionar las herramientas electrónicas de asignación de salas de audiencia.

9. Coordinar con la Dirección Seccional de Administración Judicial el mantenimiento 
preventivo y correctivo de las herramientas tecnológicas de los juzgados.
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Edif icio  Sede jud ic ia l
Calle 22 Nº 28 A 10, teléfono 266 02 00 ext. 7140

cseradopalmira@cendoj.ramajudicial.gov.co
Pa lmi ra  Val le  del  Cauca

CENTRO DE SERVICIOS JUDICIALES DEL SISTEMA 
DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES DE

PALMIRA, VALLE DEL CAUCA SRPA
Palmira

10. Colaborar con el secretario asignado para apoyar la audiencia en la preparación de los 
equipos de grabación de las salas.

11. Prestar asesoría permanente a los demás servidores judiciales en el uso y manejo de los 
equipos tecnológicos dispuestos.

12. Generar reportes estadísticos sobre la utilización de salas de audiencias.

13. Entregar a los juzgados y recibir de los mismos las salas de audiencia; verificar y controlar 
las adecuadas condiciones de las mismas.

14. Generar las copias de seguridad de soportes tecnológicos (CD, DVD) para cada audiencia 
y administrarlos.

15. Rotular, de acuerdo con los parámetros establecidos, los dispositivos grabados, tanto de 
audio como de video o similares.

16. Reproducir los dispositivos grabados, de conformidad con la ley y los Acuerdos de la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, cuando lo requieran los jueces, 
empleados de su sede, partes, intervinientes y demás interesados, sin perjuicio del costo 
de los dispositivos que deben asumir las partes e intervinientes.

17. Dar aviso inmediato a la Dirección Seccional de Administración Judicial sobre los 
inconvenientes y daños que puedan presentarse en las salas de audiencia al recibirlas del 
despacho judicial.

18. Las demás funciones que, en ejercicio de sus atribuciones, le asigne el Profesional Director 
del Centro de Servicios Judiciales.

El presente certificado se expide a solicitud del interesado y se firma en la ciudad de Palmira 
a los 3 días del mes de abril del año 2025.

YANETH HERRERA CARDONA
Juez Coordinadora Centro de Servicios Judiciales SRPA

Firmado Por:

Yaneth  Herrera Cardona
Juez Circuito

Juzgado De Circuito
Promiscuo 001 De Familia
Palmira - Valle Del Cauca

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el 
decreto reglamentario 2364/12
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Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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Rama Judicial
Centro de Servicios Administrativo de Juzgados
Penales del Circuito Especializados de Cali SIGCMA
República de Colombia

Carrera 10 No. 12-15 Palacio de Justicia Elías Serrano Torre B 
PBX No. 8986868 2070 - 2076 -- 2077 sjespcali@cendoj.ramajudicial.gov.co

Santiago de Cali - Valle del Cauca - Colombia

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL CENTRO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE
LOS JUZGADOS ESPECIALIZADOS DE CALI - VALLE.

C E R T I F I C A:

Que el ingeniero GERMAN ALONSO JARRIN SOLIS, identificado con cédula de ciudadanía No. 

98.399.549 de Pasto Nariño, desempeña dentro de este Centro de Servicios Administrativos el cargo 

de Técnico Grado 11 así: 

TÉCNICO EN SISTEMAS GRADO 11 EN PROPIEDAD

Nombrado por Resolución No.008 de 26 de abril de 2023

Cargo que desempeña desde el cinco (05) de julio de dos mil veintitrés (2023) y actualmente ocupa 

el mismo. 

FUNCIONES:

Gestión de Información y Seguridad: 

Elaborar periódicamente copias de seguridad de la información y de las audiencias realizadas, 
garantizando su custodia y seguridad. 

Organizar, clasificar, almacenar y rotular adecuadamente las copias de seguridad. 

Grabación y Digitalización: 

Efectuar actividades técnicas para la grabación y digitalización de audiencias, entregando copias al 
superior inmediato. 

Establecer planes de contingencia para la grabación y digitalización de audiencias. 

Soporte Tecnológico: 

Realizar soporte tecnológico de los equipos de cómputo y brindar apoyo para el funcionamiento de las 
Salas de audiencia. 
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Rama Judicial
Centro de Servicios Administrativo de Juzgados
Penales del Circuito Especializados de Cali SIGCMA
República de Colombia

Carrera 10 No. 12-15 Palacio de Justicia Elías Serrano Torre B 
PBX No. 8986868 2070 - 2076 -- 2077 sjespcali@cendoj.ramajudicial.gov.co

Santiago de Cali - Valle del Cauca - Colombia

Coordinar con el área de sistemas el mantenimiento y correcto funcionamiento de equipos de cómputo, 
impresoras y programas. 

Informar sobre aspectos que puedan afectar el funcionamiento de equipos y programas. 

Gestión de Inventarios: 

Realizar y actualizar el inventario de equipos de cómputo, impresoras y programas, verificando su estado 
y ubicación. 

Optimización de Recursos Tecnológicos: 

Contribuir con la optimización de recursos tecnológicos, brindando apoyo técnico y operativo. 

Capacitación y Coordinación: 

Atender solicitudes, coordinar y brindar capacitación sobre el manejo de programas y equipos de cómputo. 

Manejo y Confidencialidad de la Información: 

Velar por el manejo adecuado y confidencialidad de la información y bases de datos. 

Radicación de Procesos en Justicia XXI: 

Radicar todos los procesos judiciales  y las rupturas que se generen en el sistema Justicia XXI, 
asegurando la correcta clasificación y registro de los mismos conforme a los procedimientos y normativas 
vigentes. 

Velar por el correcto funcionamiento del software de reparto utilizado en el Centro de Servicios, incluyendo 
la supervisión de su operatividad. 

Colaborar con el área de sistemas y proveedores externos para asegurar actualizaciones, mejoras y 
soluciones a problemas técnicos de manera oportuna. 

Remitir el acta de reparto de los procesos al Centro de Servicios Judiciales de los Juzgados Penales de 
Cali para que se consigne en el sistema de información Justicia XXI. 

Cargar a BestDoc las providencias de Segunda Instancia que se notifiquen por secretaría y aquellas que 
sean solicitadas por el despacho. 
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Rama Judicial
Centro de Servicios Administrativo de Juzgados
Penales del Circuito Especializados de Cali SIGCMA
República de Colombia

Carrera 10 No. 12-15 Palacio de Justicia Elías Serrano Torre B 
PBX No. 8986868 2070 - 2076 -- 2077 sjespcali@cendoj.ramajudicial.gov.co

Santiago de Cali - Valle del Cauca - Colombia

Funciones Adicionales: 

Desempeñar otras funciones asignadas por disposiciones vigentes o por el secretario o el Juez 
Coordinador. 

Dada en Santiago de Cali, a los tres (03) días del mes de abril de dos mil veinticinco (2025).

PAOLAANDREA TORRES PADILLA
Secretaria
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Bogotá. D.C, julio de 2025

Aspirante

GERMÁN ALONSO JARRÍN SOLÍS
CÉDULA: 98399549
INSCRIPCIÓN ID: 0185583

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado de Reclamación No. VRMCP202507000001650

Asunto: respuesta a la reclamación presentada en contra de los resultados

preliminares de la Verificación de Requisitos Mínimos y Condiciones de 

Participación, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

La Comisión de la Carrera Especial de la Fiscalía General de la Nación (FGN), mediante el uso de

las facultades legales conferidas en los artículos 4, 13 y 17 del Decreto Ley 020 de 2014 a través

del Acuerdo No. 001 del 03 de marzo de 2025, convocó y estableció las reglas del Concurso de

Méritos FGN 2024 para la provisión de algunas vacantes de la planta global de personal de la FGN

que pertenecen al Sistema de Carrera Especial en las modalidades de Ascenso e Ingreso. El

concurso contempla, entre otras etapas, la Verificación de los Requisitos Mínimos y de las

Condiciones de Participación, con fundamento en la Oferta Pública de Empleos de la Carrera

Especial OPECE 1, para cada una de las vacantes ofertadas en este concurso de méritos.

De conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Acuerdo No. 001 de 2025, norma que 

regula el presente concurso de méritos, dentro de los dos (2) días siguientes a la publicación de 

los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos y Condiciones de 

Participación, los aspirantes podían presentar sus reclamaciones contra estos exclusivamente a 

través de la aplicación SIDCA3: https://sidca3.unilibre.edu.co. Estas deben ser atendidas por la 

UT Convocatoria FGN 2024 en virtud de la delegación efectuada a través del contrato suscrito con 

1 En adelante OPECE

https://sidca3.unilibre.edu.co
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la Fiscalía General de la Nación.

En este contexto, el día 02 de julio de 2025 se publicaron los resultados preliminares de la Etapa

de Verificación del Cumplimiento de Requisitos Mínimos y Condiciones de Participación

(VRMCP), por tanto, el plazo para presentar reclamaciones transcurrió entre el 03 y el 04 del

mismo mes y año.

En tales circunstancias, revisada la aplicación SIDCA3, se constató que, dentro del término

establecido, usted presentó reclamación frente a los resultados publicados, en la cual solicita:

Reclamación por experiencia profesional - Concurso

Me permito presentar reclamación contra la exclusión de mi inscripción al empleo Profesional

de Gestión III, código I-108-AP-10-(6), dentro del Concurso FGN 2024, por supuesta no

acreditación del requisito mínimo de experiencia profesional.

Aporté oportunamente tres certificados laborales que cubren más de siete (7) años de experiencia

posterior a la obtención de mi título de Ingeniero de Sistemas (03/10/2015), lo que excede el

requisito mínimo de dos (2) años exigido en el artículo 6 del Acuerdo 001 de 2025. Incluso, solo

con el certificado laboral de Copy Machine (2015 2017), cuya validez fue reconocida por la

entidad evaluadora, se acredita dicho mínimo legal. No obstante, esta reclamación tiene por

objeto demostrar que los otros dos certificados rechazados también cumplen con los requisitos

normativos, y por lo tanto, deben ser valorados.

El certificado de Copy Machine (2015 2017) fue correctamente validado, pero los otros dos

(Centro de Servicios Judiciales SRPA Palmira y Centro de Servicios JPCE Cali) fueron

descartados injustificadamente con la observación: experiencia no corresponde al nivel

Ambos certificados rechazados describen funciones propias del nivel profesional, tales como:

* Radicación y gestión documental de procesos en el sistema Justicia Siglo XXI

* Carga y publicación de providencias en el sistema BestDoc

* Mantenimiento y soporte a sistemas judiciales

* Elaboración de estadísticas e informes técnicos

* Capacitación a usuarios
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* Coordinación institucional con despachos y operadores de justicia

* Administración de bases de datos judiciales

Estas actividades coinciden plenamente con el perfil funcional del cargo, conforme al artículo 4

del Acuerdo 001 de 2025, que incluye: ejecución de procesos, análisis estadístico, gestión

documental y elaboración de informes técnicos. Así, se trata de experiencia profesional conforme

a las funciones del cargo convocado.

Además, el Concepto 158831 de 2021 del Departamento Administrativo de la Función Pública

(DAFP) aclara que la experiencia profesional corresponde a la adquirida luego de culminar el

pensum académico, en actividades propias de la profesión, sin que se exija que el cargo certificado

tenga denominación profesional. En mi caso, todos los certificados aportados fueron posteriores

al 3 de octubre de 2015, fecha de expedición de mi título profesional, y describen actividades

técnicas y administrativas inherentes a la formación profesional en ingeniería de sistemas.

A mayor abundamiento, los mismos certificados fueron admitidos sin objeción en convocatorias

anteriores a cargos similares de la Rama Judicial y la Contraloría General de la República

(Concurso del 2025), lo que demuestra su idoneidad y coherencia como soporte de experiencia

profesional.

En mérito de lo anterior, solicito muy respetuosamente la revisión de la evaluación y que se

reconozca el cumplimiento del requisito mínimo de experiencia profesional exigido por el acuerdo

del concurso, procediendo a mi inclusión en la lista de admitidos.

En virtud de lo anterior, y antes de dar respuesta de fondo a su reclamación, le recordamos que el

Acuerdo antes citado es la norma reguladora del concurso, por lo cual obliga a la Fiscalía General

de la Nación, a la UT Convocatoria FGN 2024 y a los participantes inscritos, tal como se establece

en el artículo 4 de dicho acto administrativo:

Ahora, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, el referido 

Acuerdo, en su artículo 16, señala que la verificación de requisitos mínimos no es una prueba ni 

un instrumento de selección, por lo que, cumplir con los requisitos exigidos para el empleo al cual

cada aspirante se inscribió es una condición obligatoria de orden constitucional y legal, la cual, de 

no cumplirse, genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del concurso. Por tal motivo, este 

proceso de revisión documental tiene por objeto determinar si los aspirantes cumplen con los 

requisitos mínimos y condiciones de participación exigidos para el desempeño del empleo en el
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que cada aspirante se encuentre inscrito, con el fin de establecer si son admitidos o no para 

continuar en el concurso.

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta suficiente, coherente y

pertinente al cuestionamiento interpuesto en su escrito de reclamación: 

1. Frente a su petición de validar las certificaciones de experiencia expedidas por RAMA 

JUDICIAL - CENTRO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE LOS JUZGADOS PENALES DEL 

CIRCUITO ESPECIALIZADO DE CALI, en la cual se señala que se desempeñó como TÉCNICO 

GRADO 11, RAMA JUDICIAL - CENTRO DE SERVICIOS JUDICIALES DEL SISTEMA DE 

RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES DE PALMIRA, en las cuales se señala que 

se desempeñó como TÉCNICO GRADO 11, se precisa que no es procedente su requerimiento, toda 

vez que dichas experiencias no corresponde al nivel profesional.

Sobre este particular es preciso aclarar lo siguiente:

El requisito de experiencia exigido en la OPECE en la cual se encuentra inscrito el aspirante es: 

Dos (2) años de experiencia profesional

Al respecto, el Acuerdo No. 001 de 2025 dispone:

REQUISITOS MÍNIMOS. Los factores que se tendrán en cuenta para determinar el 

cumplimiento de los requisitos mínimos serán los de Educación y el de Experiencia, verificación 

que se realizará con base en la documentación aportada por los aspirantes en su inscripción.

Para este efecto, en el presente concurso de méritos, se tendrán en cuenta las siguientes 

definiciones contenidas en las normas que regulan la materia:

FACTOR DE EXPERIENCIA

De conformidad con el artículo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurso de 

méritos se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 

Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y las 

destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesión, arte u oficio.
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Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el título profesional en el 

ejercicio de actividades propias de la profesión o disciplina exigida para el desempeño del 

2. Respecto a su petición de validar la certificación de experiencia expedida por COPY 

MACHINE, en la que se expresa que laboró desde el 13 de enero de 2014, hasta el 04 de febrero 

de 2016, se precisa que esta solicitud no es procedente, toda vez que dicha experiencia fue 

adquirida con anterioridad a la obtención del título profesional. 

Revisados nuevamente los documentos aportados, se evidencia que obtuvo el título el 03 de 

octubre de 2015, y la experiencia aportada es anterior a esa fecha.

Sobre este particular, el artículo 17 del Acuerdo No. 001 de 2025 establece:

REQUISITOS MÍNIMOS. Los factores que se tendrán en cuenta para determinar el 

cumplimiento de los requisitos mínimos serán los de Educación y el de Experiencia, 

verificación que se realizará con base en la documentación aportada por los aspirantes en 

su inscripción.

Para este efecto, en el presente concurso de méritos, se tendrán en cuenta las siguientes 

definiciones contenidas en las normas que regulan la materia:

FACTOR DE EXPERIENCIA

De conformidad con el artículo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurso de 

méritos se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades 

y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesión, arte u 

oficio.

Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el título 

profesional en ejercicio de actividades propias de la profesión o disciplina exigida para el 

  (Subraya fuera del texto).



Pág. 6 de 6

Con base en lo expuesto, se confirma que el aspirante GERMÁN ALONSO JARRÍN SOLÍS, 

NO CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos para el empleo: PROFESIONAL DE GESTIÓN 

III identificado con el código OPECE I-108-AP-10-(6) modalidad Ingreso, razón por la cual se 

mantiene su estado de NO ADMITIDO.

Esta decisión responde de manera particular y de fondo a su reclamación, en atención a las

previsiones que para estos efectos fija el artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo

y de lo Contencioso Administrativo, sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. Contra esta

no procede recurso alguno, de conformidad con lo previsto en el artículo 48 del Decreto Ley 020

de 2014.

La presente respuesta se comunica a través de la aplicación SIDCA3 conforme a lo dispuesto en

el Acuerdo No. 001 de 2025.

Cordialmente,

FRIDOLE BALLÉN DUQUE

Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024

UT Convocatoria FGN 2024

Original firmado y autorizado.

Proyectó: Felipe Lozada

Revisó: Melisa Garzón 

Auditó: Andrea Castro 

Aprobó: Coordinación de Reclamaciones y Jurídica.

Aprobó: Coordinación de VRMCP.
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